第1256回 高知市教育委員会10月定例会 議事録

１ 開催日    令和３年10月28日（木）

２ 教育長開会宣言

３ 議事

   日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 市教委第43号 高知市いじめ防止等対策委員会委員の委嘱について

報告 ○春野市民図書館の休館について

４ 出席者

(1) 教育委員会 １番教育長 山 本 正 篤

 ２番委員 谷   智 子

 ３番委員 西 森 やよい

 ４番委員 野 並 誠 二

 ５番委員 森 田 美 佐

(2) 事務局 教育次長 溝 渕 隆 彦

 教育次長 岩 原 圭 祐

 図書館・科学館担当参事 森 岡 眞 秋

 教育政策課長 島 内 裕 史

 人権・こども支援課生徒指導対策監 中 井 昭 秀

 教育政策課長補佐 島 﨑 由紀子

 教育政策課総務担当係長 神 岡 純 子

 教育政策課主査 松 本  理

1

第1256回 高知市教育委員会 10月定例会 議事録

１ 令和３年10月28日（木） 午後３時～午後３時20分（たかじょう庁舎５階北会議室）

２ 議事内容

開会 午後３時

山本教育長

ただいまから第1256回高知市教育委員会10月定例会を開会いたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は野並委員，よろしくお願いいたします。

野並委員

 はい。

山本教育長

本日は議案が１件，報告事項が１件となっています。

議案は，個人情報に関わる内容であることから，秘密会となりますので，先に報告事項から進め

たいと思います。よろしいでしょうか。

委員一同

────────【異 議 な し】────────

山本教育長

それでは，報告事項です。

「春野市民図書館の休館について」，事務局から説明をお願いします。

図書館・科学館担当参事

 「春野市民図書館の休館について」ご説明いたします。

 春野市民図書館及び春野郷土資料館は，同一敷地内の春野文化ホールピアステージに併設する形

で平成９年に建築され，令和３年度で開館24年を迎えます。いずれの施設も老朽化対策及び施設の

長寿命化が課題となっておりましたが，ホールを含むピアステージにつきましては，令和元年度か

ら２年度にかけて長寿命の改修工事を実施しました。

春野市民図書館及び春野郷土資料館は，空調設備が経年劣化による能力の低下や交換部品の製造

終了による修繕不能などの問題があることから，設備更新の改修工事を行うこととなりました。本

工事の予算課は総務部の文化振興課で，工期は空調を使用しないとされる中間期に現場施工できる

ように設定し，今年の８月11日から来年の１月14日までの５か月間弱となっておりますが，現在も

工期中で，調査や準備工事を行っております。その期間のうち，図書館の中の天井を解体する必要

があり，この期間につきましては，館内に立ち入りできませんので休館するものです。

休館期間は今年の11月15日から12月13日までを予定しております。実際の工事は３週間程度です

が，前後の準備作業日数の計１週間を合わせて，休館を４週間と設定しております。なお，準備期

間は元々の休館日である月曜日を利用して，できるだけ短くなるようにしております。また，休館

中も工事に影響のない位置を確保し，資料予約や資料受け渡し，貸出延長，返却ポストなどのサー

ビスは現在と同様に提供する予定です。以上で報告を終わります。

山本教育長

この件に関して，質疑等はありませんか。よろしいでしょうか。

2

委員一同

────────【は     い】────────

山本教育長

それでは，日程第２ 市教委第43号「高知市いじめ防止等対策委員会委員の委嘱について」を議

題とします。当該議案は，個人情報に関わる内容であるため，秘密会といたします。よろしいでし

ょうか。

委員一同

────────【異 議 な し】────────

（この案件は，地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項の規定に基づき秘密会と

し，会議録に記載しない。）

山本教育長

秘密会を解きます。

以上で，本日の議事日程は全て終了いたしました。これで教育委員会を閉会いたします。

閉会 午後３時20分

署 名

教育長

４番委員